Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DOS MATERIAIS – IFES -

TURMA ESPECIAL DE DOUTORADO

EDITAL PPGECM 01/2021 – IFES

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES

A Comissão de Avaliação do processo seletivo 2021-1-IFES para ingresso de

novos alunos de doutorado no PPGECM-UENF, em acordo com o princípio da

vinculação ao instrumento convocatório e suas atribuições, torna público seu

parecer acerca da homologação final das inscrições conforme relação a seguir:

Candidato (a)  Campus
Linha de Pesquisa

Situação
1a Opção 2a Opção 3a Opção

Anderson Oliveira
Gadioli

Campus
Cariacica

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Homologada Plenamente

Antonio Ricardo
Grippa Satiro

Campus
Aracruz

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

Homologada Plenamente

Carlos Paulino
Agrizzi

Campus
Cachoeiro

do
Itapemirim

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais
N/A N/A

Homologada com
condicionante - Diploma
de Mestrado (entregou

declaração)

Edson Siqueira
Nunes

Campus
Aracruz

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

Homologada Plenamente

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Elvis Pantaleão
Ferreira

Campus
Santa Teresa

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

Homologada Plenamente

Evanizis Dias
Frizzera Castilho

Campus
Cachoeiro

do
Itapemirim

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

Homologada Plenamente

Felipe de Andrade
Simões

Campus
Montanha

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais
Homologada Plenamente

Flávia Regina
Bianchi Martinelli

Campus
Vitória

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais
Homologada Plenamente

Gercyr Baptista
Junior

Campus
Vitória

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

Homologada Plenamente

Gustavo Henrique
Barreto Amaral

Campus
Cachoeiro

do
Itapemirim

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Homologada Plenamente

Jackson Ricardo
Marcelino Braz

Campus
Aracruz

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

Homologada com
condicionante - Diploma
de Mestrado (entregou

declaração)

Jader de Oliveira
Campus
Cariacica

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais
Homologada Plenamente

Jocélia Abreu
Barcelos Vargas

Campus
Cariacica

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais
N/A N/A Homologada Plenamente

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Jonathan Toczek
Souza

Campus
Guarapari

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

N/A N/A Homologada Plenamente

José Júlio Garcia de
Freitas

Campus
Santa Teresa

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

N/A N/A Homologada Plenamente

Júlio César
Madureira Silva

Campus
Cachoeiro

do
Itapemirim

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais
N/A N/A Homologada Plenamente

Leila Celin
Nascimento

Campus
Vitória

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais
Homologada Plenamente

Lyudmila Santos
Martins

Campus
Vitória

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

Homologada Plenamente

Manoel Tadeu
Alves dos Santos

Campus São
Mateus

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

Homologada Plenamente

Marcônio Pereira
de Magalhães

Campus
Cachoeiro

do
Itapemirim

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

Homologada com
condicionante - Item 4.2 g

(faltam três cartas de
recomendação)

Nilson Alves da
Silva

Campus
Cachoeiro

do
Itapemirim

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

Homologada Plenamente

Paulo Ribeiro Netto
Campus
Aracruz

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Não Homologada – O
candidato não enviou
nenhum documento,

somente o formulário de
inscrição do processo.

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Raul de Souza
Brandão

Campus
Cachoeiro

do
Itapemirim

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais

Homologada com
condicionante - Item 4.2 g

(falta uma carta de
recomendação)

Renato César de
Souza Oliveira

Campus
Linhares

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

Homologada Plenamente

Rogério Danieletto
Teixeira

Campus
Nova

Venécia

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

Materiais
Poliméricos e

Nanomateriais

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

Homologada com
condicionante - Item 4.2 g

(faltam duas cartas de
recomendação)

Sayd Farage David

Campus
Cachoeiro

do
Itapemirim

Materiais
Duros,

Superduros e
Metais e suas

Ligas

N/A N/A Homologada Plenamente

Thais Leal da Cruz
Silva

Campus
Cachoeiro

do
Itapemirim

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

N/A N/A Homologada Plenamente

Whortton Vieira
Pereira

Campus
Cachoeiro

do
Itapemirim

Materiais
Cerâmicos e

Materiais
Sustentáveis

N/A N/A Homologada Plenamente

Campos dos Goytacazes, 15/03/2021

Prof. Afonso Rangel Garcez de Azevedo

Professor do PPGECM-UENF e presidente da comissão de avaliação 01-2021

Prof. Carlos Maurício Fontes Vieira

Coordenador do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 01-2021

Prof. Gustavo de Castro Xavier

Professor do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 01-2021

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br